
 

 
 
         

                                        A: 
- All’ O.E. Lige Intermediazioni Srl 

UnipolSai Assicurazioni SpA 
Agenzia di Avellino 

- Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
 
OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO del servizio di copertura assicurativa 
triennale in favore degli alunni e del personale scolastico per gli anni 2025 -2026-2027 
(Responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale, assistenza / malattia / emergenze 
sanitarie) - Decorrenza dalle ore 24:00 del 01/01/2025, scadenza ore 24:00 del 01/01/2028 
CIG: B512565101 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del  
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. N. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 dell’11/12/2024 con la quale è stato aggiornato il 
Piano dell'Offerta Formativa per l’a. s. 2024 - 2025; 

VISTA la delibera n. 3 del 28/11/2024 del Commissario straordinario prof.ssa Maria Berardino, 
dirigente scolastico in quiescenza, che approva il programma Annuale per l’E.F. 2024 periodo 
settembre – dicembre; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 dell’11/12/2024 con la quale è stato approvato 
l’affidamento del servizio di Assicurazione scolastica alla UnipolSai SpA Agenzia di Avellino Lige 
Assicurazioni srl, per gli anni 2025, 2026 e 2027; 



 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.  
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” con i relativi 
allegati le cui disposizioni, entrate in vigore il 1° aprile, hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1° 
luglio 2023;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis, in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite 
per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

VISTO in particolare l’art, 55 del comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 
449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 dell’11/12/2024 che ha stabilito i limiti e i criteri per 
lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo n. 36/2023;   

VISTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare per il 
valore stimato, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Prof. Antonio Spagnuolo, DS 
dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 
36/2023 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati;  

CONSIDERATO che: 

 l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, dispone 
che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

 ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 
a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208 restano fermi, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;  

ACCERTATO che sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” non sono 
presenti, al momento convenzioni e accordi quadro attivi stipulati da Consip S.p.A. per il servizio da 
acquisire; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»;  

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Spagnuolo risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 
comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 
legislativo n. 36/2023 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma;  

CONSIDERATO che, a seguito di una pregressa esperienza positiva nell’anno 2023, è stato 
individuato l'operatore economico Lige Intermediazioni Srl - Agenzia di UnipolSai Assicurazioni 
SpA, con sede ad Avellino in Via Tagliamento 211, P.IVA  02957470640, che possiede i requisiti e le 
competenze necessarie all’erogazione del servizio;  

VISTA la Determina a contrarre prot. n. 5656 del 27/12/2024 con la quale veniva avviata una 
procedura per affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA del servizio di cui alle 
premesse;  



 

VISTA la Trattativa Diretta su MePA n. 4977098 del 30/12/2024 intercorsa con l’operatore 
economico Lige Intermediazioni Srl - Agenzia di UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede ad Avellino in 
Via Tagliamento 211, P.IVA  02957470640; 

VISTO che l’offerta economica pervenuta sulla piattaforma MEPA dalla ditta interpellata Lige 
Intermediazioni Srl - Agenzia di UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede ad Avellino in Via Tagliamento 
211, P.IVA  02957470640,  di cui al prot. n. 5698 del 31/12/2024, è congrua e rispondente alle 
necessità della scuola;  

RITENUTO l’Operatore Economico Lige Intermediazioni Srl - Agenzia di UnipolSai Assicurazioni SpA, 
con sede ad Avellino in Via Tagliamento 211, P.IVA  02957470640, idoneo alla fornitura del servizio 
di interesse della scuola;  

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Lige Intermediazioni Srl - 
Agenzia di UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede ad Avellino in Via Tagliamento 211, P.IVA  
02957470640, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo pari a € 22.700,00; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B512565101;  

TENUTO CONTO che è stato acquisito il DURC dell’O.E. Lige Intermediazioni Srl - Agenzia di 
UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede ad Avellino in Via Tagliamento 211, P.IVA  02957470640 (prot. 
n. 5646 del 27/12/2024), che risulta regolare e valido fino al 20/03/2025, senza  annotazioni;  

TENUTO CONTO che è stato acquisito il DURC di UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede a Bologna in 
Via Stalingrado 45, P.IVA  00818570012 (prot. n. 5647 del 27/12/2024), che risulta regolare e valido 
fino al 30/01/2025, senza  annotazioni; 

CONSIDERATO che l'operatore economico ha presentato sul MEPA i seguenti documenti, tutti 
sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante e registrati al protocollo dell’Istituto con n. 5698 
del 31/12/2024: 

• Offerta Economica; 

• Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti occorrenti per la partecipazione alle gare con 
la pubblica amministrazione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

• Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
e informativa sulla privacy; 

• Capitolato di gara debitamente firmato per accettazione. 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 
Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023;  

VISTA l’applicazione da parte dell’OE della flessibilità nella regolazione del premio nell’ordine di 
circa il 5%, corrispondente ad uno sconto equivalente, quindi ad un miglioramento del prezzo di 
consistenza tale che, unitamente alla solidità finanziaria e alla alta affidabilità dell’OE, consente alla 
Stazione Appaltante di esonerare lo stesso Operatore dalla presentazione della garanzia definitiva; 

VISTO lo schema di contratto allegato al presente Decreto;  



 

VISTE le disposizioni dei cui al D.Lgs. 36/2023 art. 28 e della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e 

all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 

sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA  

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma b del D.Lgs. 36/2023, a seguito di 

trattativa diretta in Mepa, all’operatore economico Lige Intermediazioni Srl - Agenzia di 

UnipolSai Assicurazioni SpA, con sede ad Avellino in Via Tagliamento 211, P.IVA  02957470640, 

per la fornitura del servizio di copertura assicurativa triennale in favore degli alunni e del 

personale scolastico per gli anni 2025 -2026-2027 (Responsabilità civile, infortuni, assistenza e 

tutela legale, assistenza / malattia / emergenze sanitarie)per un importo contrattuale di € 

22.700,00 (ventiduemilasettecento/00).  

3. Di autorizzare l’importo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cu i 

all’Art. 2, determinato in € 22.700,00 (ventiduemilasettecento/00). Il suddetto importo si 

intende quale spesa triennale e il premio sarà frazionato in tre importi annuali, pagati a seguito 

di regolare fattura elettronica.  

4. Di stipulare il contratto entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023.  

5. Di nominare il Dirigente Scolastico prof. Antonio Spagnuolo quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023.  

6. Di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica,  nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

www.isdecaprariis.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio Spagnuolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate  

http://www.isdecaprariis.edu.it/

		2024-12-31T12:48:40+0100
	ANTONIO SPAGNUOLO




